Hannah Catherine Davies

RECHTSSTAAT

UND
PATRIARCHAT

Eine Geschichte
sexueller Gewalt
in der Bundesrepublik

1973 bis 1997

Hamburger Edition



Inhalt

Einleitung

1

Zwischen Aktivismus und Boulevard:

Die »Entdeckung«sexueller Gewalt gegen Frauen
in den 7oerJahren

1.1 Das Stiefkind der Reform

1.2 DiexEntdeckung«der Vergewaltigung

13 Feministinnen und die westdeutsche Offentlichkeit
1.4 Organisation und Gegenwehr

1.5 Notrufgruppen und Polizei

1.6 Politik und Offentlichkeit

1.7 »Damitleben, ohne kaputt zu gehen«

1.8 Fazit

Das Gerichtals Tribunal:

Feministischer Rechtsaktivismus

2.1 Anfiange feministischer Rechtskritik

2.2 Prozessbeobachtungen

2.3 Linksanwalte in der Defensive

2.4 Kleine Fortschritte und verhartete Fronten

2.5 »Wirfordern ein neues Gesetz«

2.6 Eine neue Allianz?

2.7 DerBundesgerichtshof definiert »Gewalt«

2.8 Protest gegen Personen und die Grenzen des Strafrechts
2.9 Fazit

Im Namen des Opfers: Der Weife Ring, die Frauenbewegung
und die Reform der Strafprozessordnung

3.1 Einneuer kriminalpolitischer Akteur

3.2 Der Weg zum Opferschutzgesetz
3.3 Fazit

41
44
62
74
84
95

110

15

122

125
129
135
142
159
164
169
174
184
190

195
199
209
231



4 Vom Sexualdelikt zum Aggressionsdelikt:
Transformationen des Wissens iiber sexuelle Gewalt
4.1 Viktimologie, Feminismus und das Problem
der Tater-Opfer-Umkehr
4.2 Frauenforschung und »Ménnerstaat«
4.3 »Cegenbewegung«und »Vereinnahmung«
4.4 Taterarbeit und Taterwissen im Strafvollzug
4.5 Sexuelle Gewaltin der universitiren Sexualforschung
4.6 Vergewaltigungstrauma: Forschungen in den 9oerJahren
4.7 Fazit

5 Die Exekutive reagiert:
Reformen bei Polizei und Staatsanwaltschaft
5.1 Vorsichtige Anndherung
5.2 Polizei und Notrufe im Wandel
5.3 Staatsanwaltschaftliche Sonderdezernate
5.4 Fazit

6 DerGesetzgeber wehrt ab:
Das lange Ringen um die Reform des Paragrafen 177
6.1 Eheliche Vergewaltigung und Opferschutz im Bundestag
6.2 Das Antidiskriminierungsgesetz (ADG)
6.3 Regierungsentwiirfe (1987—1990)
6.4 Wiedervereinigung und Frauenpakt (1990—-1997)
6.5 Fazit

Schlussbetrachtung

Bibliografie
Danksagung
Ortsregister
Personenregister
Sachregister

235

239
259
269
275
286
300
304

307
310
319
343
349

351
355
371
409
431
460

463

477
509
510
511
515



Fiir Brita, in memoriam

Hamburger Edition HIS Verlagsges. mbH

Verlag des Hamburger Instituts fiir Sozialforschung
Mittelweg 36

20148 Hamburg

verlag@hamburger-edition.de
www.hamburger-edition.de

© 2025 by Hamburger Edition

Umschlaggestaltung: Lisa Neuhalfen, Berlin

Satz aus der Alegreya Serif und Sans durch Dérlemann Satz, Lemforde
Druck und Bindung: Friedrich Pustet GmbH & Co. KG, Regensburg
Printed in Germany

ISBN 978-3-86854-876-1

1. Auflage November 2025



