## **Hannah Catherine Davies**

# RECHTSSTAAT UND PATRIARCHAT

Eine Geschichte sexueller Gewalt in der Bundesrepublik 1973 bis 1997

## Inhalt

Ein	inleitung				
1	Zwischen Aktivismus und Boulevard:				
	Die »Entdeckung« sexueller Gewalt gegen Frauen				
	in den 70er Jahren				
	1.1	Das Stiefkind der Reform	44		
	1.2	Die »Entdeckung« der Vergewaltigung	62		
	1.3	Feministinnen und die westdeutsche Öffentlichkeit	74		
	1.4	Organisation und Gegenwehr	84		
	1.5	Notrufgruppen und Polizei	95		
	1.6	Politik und Öffentlichkeit	110		
	1.7	»Damit leben, ohne kaputt zu gehen«	115		
	1.8	Fazit	122		
2	Das Gericht als Tribunal:				
	Fen	ninistischer Rechtsaktivismus	125		
	2.1	Anfänge feministischer Rechtskritik	129		
	2.2	Prozessbeobachtungen	135		
	2.3	Linksanwälte in der Defensive	142		
	2.4	Kleine Fortschritte und verhärtete Fronten	159		
	2.5	»Wir fordern ein neues Gesetz«	164		
	2.6	Eine neue Allianz?	169		
	2.7	Der Bundesgerichtshof definiert »Gewalt«	174		
	2.8	Protest gegen Personen und die Grenzen des Strafrechts	184		
	2.9	Fazit	190		
3	lm	Im Namen des Opfers: Der Weiße Ring, die Frauenbewegung			
	und die Reform der Strafprozessordnung				
	3.1	Ein neuer kriminalpolitischer Akteur	199		
	3.2	Der Weg zum Opferschutzgesetz	209		
	3.3	Fazit	231		

4	Vom Sexualdelikt zum Aggressionsdelikt:				
	Transformationen des Wissens über sexuelle Gewalt				
	4.1	Viktimologie, Feminismus und das Problem			
		der Täter-Opfer-Umkehr	239		
	4.2	Frauenforschung und »Männerstaat«	259		
	4.3	${\tt »Gegenbewegung «und »Vereinnahmung «}$	269		
	4.4	Täterarbeit und Täterwissen im Strafvollzug	275		
	4.5	Sexuelle Gewalt in der universitären Sexualforschung	286		
	4.6	Vergewaltigungstrauma: Forschungen in den 90er Jahren	300		
	4.7	Fazit	304		
5	Die Exekutive reagiert:				
	Reformen bei Polizei und Staatsanwaltschaft				
	5.1	Vorsichtige Annäherung	310		
	5.2	Polizei und Notrufe im Wandel	319		
	5.3	Staatsanwaltschaftliche Sonderdezernate	343		
	5.4	Fazit	349		
6	Der Gesetzgeber wehrt ab:				
	Das	s lange Ringen um die Reform des Paragrafen 177	351		
	6.1	Eheliche Vergewaltigung und Opferschutz im Bundestag	355		
	6.2	Das Antidiskriminierungsgesetz (ADG)	371		
	6.3	Regierungsentwürfe (1987–1990)	409		
	6.4	Wiedervereinigung und Frauenpakt (1990–1997)	431		
	6.5	Fazit	460		
Sch	luss	betrachtung	463		
Bib	liogi	rafie	477		
Danksagung			509		
Ortsregister			510		
Personenregister					
Sachregister			515		

#### Für Brita, in memoriam

Hamburger Edition HIS Verlagsges. mbH Verlag des Hamburger Instituts für Sozialforschung Mittelweg 36 20148 Hamburg verlag@hamburger-edition.de www.hamburger-edition.de

### © 2025 by Hamburger Edition

Umschlaggestaltung: Lisa Neuhalfen, Berlin Satz aus der Alegreya Serif und Sans durch Dörlemann Satz, Lemförde Druck und Bindung: Friedrich Pustet GmbH & Co. KG, Regensburg Printed in Germany ISBN 978-3-86854-876-1 1. Auflage November 2025